
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI DI PROMOZIONE SOCIALE
Ufficio: U.O.I. - SUPPORTO STRUMENTALE E PROCEDURAL E INTERNO

Determinazione Dirigenziale N°  166 / 12 del 28/07/2017

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA GARA D’APPALTO RISERV ATA, AI 
SENSI DELL’ART. 143 DEL D.LGS 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIO SANITARIA ED EDUCATIVA  PRESSO I 
CENTRI DIURNI PER PERSONE DISABILI (C.D.D.) BETULLE , NAVIGLIO 
E TORCHIETTO PER IL PERIODO 1° SETTEMBRE 2017 - 31 AGOSTO 
2020,  ALLA COOP. SOC. SOLIDARIETA’ E SERVIZI, PER L'IMPORTO DI 
€. 3.659.640,02 (IVA ESCLUSA). CIG 7039927B88. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

 

•          Con determinazione a contrattare n. 500 del 5.4.2017,  è stata approvata la gara per il servizio in 
oggetto, sono state stabilite le relative modalità di aggiudicazione e sono stati approvati tutti gli atti di 
gara.

•          Il bando è stato pubblicato in conformità alle disposizioni vigenti in materia ed è scaduto il 24.5.2017, 
alle ore 12.00.

•          La prima seduta di gara ha avuto luogo in data 25 maggio 2017,  alle ore 10.05. 

Entro il termine previsto dal bando di gara (ore 12.00 del giorno 24.5.2017), sono pervenuti n° 7 (sette) 
plichi inviati dalle seguenti ditte:

 

N. Ditta N° Atti Via SEDE

1 UNIVERSIIS SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE

 0040977 
23/05/2017/

Cividina, 41/A Udine

2
SOLIDARETA' E SERVIZI  
COOP. SOC.

0041490

24/05//2017
Isonzo, 2 Busto Arsizio (Va)

3
COOPERATIVA SOCIALE 
SOCIETA’ DOLCE

0041495

24/05/2017
Cristina da Pizzano, 5 Bologna



4
ROSA COOPERATIVA 
SOCIALE

0041496

24/05/2017
Dell’Artigianato, 22 Agrate Brianza (MB)

5
SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE MARTA

0041497

24/05/2017
Traversi, 13/15

Sannnazzaro 
de’Burgondi (PV)

6
CONSORZIO SIR 
SOLIDARIETA’ IN RETE

0041497

24/05/2017
Tertulliano, 70

Milano

 

7
SERIANA 2000 SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE

0041558

24/05/2017
G. Cecchini, 56 Cesenatico (FC)

 

Come  risulta  dalla  nota  del  Funzionario  responsabile  del  Servizio  Protocollo  in  pari  data,  atti  n°      
0041635/2017 del 25705/2017.     

 

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale - Ufficio Archivio Protocollo - ha altresì comunicato che 
l’offerta presentata dal Consorzio Blu, in atti  al PG 41561/207, è pertenuta oltre il  termine di scadenza 
indicato nel bando di gara (art. IV.2.2), ovvero dopo le ore 12.00 del 24 maggio 2017.

 

Con Determinazione Dirigenziale n° 810 del 24/05/2017, è stata nominata la Commissione di Gara.

•          La prima seduta di gara pubblica ha avuto luogo in data 25 maggio 2017, alle ore 10.05;

•          La seconda seduta di gara pubblica ha avuto luogo in data 6 giugno 2017 alle ore 10.00;

•          La prima seduta di gara riservata ha avuto luogo in data 6 giugno 2017 alle ore 10.30;

•          La seconda seduta di gara riservata ha avuto luogo in data 6 giugno 2017 alle ore 14.00;

•          La terza seduta di gara riservata ha avuto luogo in data 8 giugno 2017, alle ore 9.30; 

•          La quarta seduta di gara riservata ha avuto luogo in data 8 giugno 2017, alle ore 14.00;

•          La quinta seduta di gara riservata ha avuto luogo in data 13 giugno 2017, alle ore 9.30;

•          La terza seduta di gara pubblica ha avuto luogo in data 30 giugno, alle ore 10,00;

•          La sesta seduta di gara riservata ha avuto luogo in data 30 giugno, alle ore 10.30;

•          La quarta seduta di gara pubblica ha avuto luogo in data 6 luglio 2017 alle ore 12.00.

 

Dato atto che, a seguito dello  svolgimento delle procedure di gara conclusesi in data 6/07/2017, è risultata 
prima classificata nella graduatoria provvisoria SOLIDARIETA' E SERVIZI COOP. SOC. - con sede legale 
in Via Isonzo, 2 - Busto Arsizio (VA) - P.IVA 00782980122 C.F.  00782980122 - con la valutazione 
complessiva di punti 96,76/100, assegnati sulla base degli elementi indicatori contenuti nel Capitolato 
d'Oneri, e con l'offerta economica di €.3.659.640,02 (IVA esclusa).

 

Atteso che le operazioni di gara risultano tutte riportate in appositi verbali, in numero di 10 (dieci), 
conservati agli atti e pubblicati all’Albo Pretorio online e in Area Appalti.



 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n° 1191 del 18/07/2017, è stata  nominata, ai sensi dell'art. 8 
comma 10, del Vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti, quale componente della commissione di 
gara la sig.ra Carla Carbonini, in sostituzione del Dott. Alberto Bianchi, in congedo per il periodo dal 17 
luglio 2017 fino al 28 luglio 2017.

 

Considerato che: 

 l’offerta presentata da Solidarietà e Servizi presentava anomalia ai sensi dell’art. 97 del Codice e che, 
pertanto, è stata inviata a coop. Solidarietà Servizi, tramite pec, in atti al PG n° 53787 del 6 luglio 
2017, nota con richiesta di presentare le opportune  giustificazioni. 

 con nota PG n° 55866 del 14 luglio 2017 di coop. Solidarietà e Servizi, in atti, sono state inviate le 
giustificazioni richieste. 

 la  Commissione di gara, presa visione della documentazione giustificativa,  ha ritenuto, con nota 
registrata al  PG 58041 del  20 luglio  2017, di  chiedere alla  cooperativa Solidarietà  e Servizi  di 
integrare quanto prodotto e, pertanto, di trasmettere  i riferimenti contrattuali in vigore, corredati da 
una relazione esplicativa, entro e non oltre il giorno 24 luglio 2017, alle ore 12.00. 

 con nota PG n° 58754 del 24 luglio 2017, coop. Solidarietà e Servizi ha provveduto, nei termini 
previsti, a produrre le dovute integrazioni. 

 Presa  visione  delle  integrazioni,  la  Commissione  di gara  ha  valutato   le  stesse  adeguate  e 
sufficientemente esplicative. 

 

Richiamati, pertanto,  i verbali delle sedute riservate del 20 e del 24 luglio, nell’ambito delle quali è stata 
valutata l’adeguatezza delle giustificazioni  prodotte e  confermata la proposta di aggiudicazione a coop. 
Solidarietà e Servizi, con punteggio di 96,76/100.

 Considerato che occorre approvare la graduatoria, come di seguito indicata:

Posizione in graduatoria punteggi Imprese

1° 96,76 SOLIDARIETA' E SERVIZI

2° 82,66 MARTA

3° 66,74 DOLCE

4° 52,86 SERIANA 2000

5° 44,34 ROSA

6° 44,18 CONSORZIO SIR

 

Atteso che occorre, conseguentemente,  provvedere all’aggiudicazione dell’appalto in argomento, nonché 
alle verifiche dei requisiti dichiarati in sede di offerta, tramite il Sistema AVCPASS di ANAC.



 

Considerato che il servizio in oggetto è correlato alla frequenza dei soggetti disabili dei Centri Diurni 
Disabili, rientranti nei L.E.A. ( Livelli Essenziali di Assistenza ), e che trattandosi di un servizio particolare a 
tutela di soggetti fragili non può essere interrotto, in quanto la mancata esecuzione immediata della 
prestazione oggetto della gara arrecherebbe danni notevoli a tali soggetti e alle loro famiglie, causando un 
contestuale danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare.

 

Dato atto che è facoltà dell'Amministrazione Comunale procedere alla consegna anticipata del servizio, a 
decorrere dal 1° settembre 2017,  ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, del D.lgs 50/2016 e dell'Art. 30 del 
capitolato speciale d'oneri.

Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria, nonché della coerenza fra gli esiti 
della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente istruttore redigente:

Richiamati:

•         L’art. 107 del d.lgs. n° 267 del 18.08.2000;

•         L'art. 192 del d.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e ritenuto di aver ottemperato alle relative 
prescrizioni essendo stato individuato l'oggetto del contratto, il suo fine, le clausole ritenute 
essenziali e le modalità di scelta del contraente;

•         Le vigenti normative in materia di appalti di servizi con particolare riferimento al 
D.Lgs 50/2016;

•         Le Linee Guida ANAC; 

•         Il D.lgs 33/2013;

•         la Delibera di  Consiglio Comunale n.  5 del  7/3/2013 avente ad oggetto:  “Regolamento del 
sistema dei controlli interni”;

 

•         La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  15  del  29 marzo  2017  di  approvazione  del  
"Bilancio 2017/2019 ed il Documento Unico di Programmazione 2017/2020”;

•         Il Codice di comportamento dell’Ente;

•         la Deliberazione di Giunta Comunale n° 17 del 26 gennaio 2017, avente ad oggetto: "Esame ed 
approvazione del  Piano Triennale per la prevenzione della  corruzione e della Trasparenza anni 
2017-2019".

•         Visto il  decreto del  Sindaco n.  PG 48038/2015 con, il  quale è stato conferito  l’incarico di 
direzione del Settore Servizi di Promozione Sociale alla Dott.ssa Antonella Carena.

•         Visto il Decreto Dirigenziale Pg. N° 48247 del 22/07/2015 “ Conferimento incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Servizi di Promozione Sociale – Periodo 23 luglio 2015 – 31 
dicembre 2017 - Carbonini Carla - Servizio Coordinamento Attività Amministrative . Attribuzioni 
deleghe ex art. 17 d.Lgs 165/2001 e art. 19 Regolamento organizzazione uffici e servizi”.
•         Dato atto che il suddetto incarico comprende lo svolgimento delle funzioni indicate 
nell'allegato B della Delibera di Giunta n° 90/2015, relativamente al servizio di riferimento e 
l'esercizio delle correlate Responsabilità, ivi compresa la responsabilità dei procedimenti 
amministrativi di competenza del servizio, in relazione alle funzioni assegnate.



•         Il Provvedimento Dirigenziale di Organizzazione PG n° 100668/2016 del 28/12/2016, con il 
quale è stato conferito alla dipendente Sonia Fozzati l’incarico di Responsabile della U.O.I. 
Supporto Strumentale e Procedurale Interno, istituita all’interno del Settore Servizi di Promozione 
Sociale, per il periodo 1° gennaio 2017 – 31dicembre 2017.

 il  Peg finanziario per l’anno 2017 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 20 
aprile 2017; 

•         il D.Lgs 267/00, art.107 e successivi.

•         lo Statuto del Comune di Pavia. 

•         il vigente Regolamento di Contabilità.

•         Il vigente regolamento per l’esecuzione dei contratti

Richiamati gli atti citati in premessa

 

DETERMINA

 

1.      Di recepire interamente le premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 

2.      Di approvare, pertanto, la graduatoria di cui in premessa e di aggiudicare, in conformità delle vigenti 
disposizioni e come da Capitolato, a Solidarietà e Servizi Coop. Soc. l'appalto per il servizio in oggetto, 
per l'importo di €. 3.659.640,02, oltre IVA, per €. 3.842.622,02  (IVA 5% compresa).

 

3.      Di dare atto che la somma di €. 3.659.640,02, oltre IVA, di cui al punto 2, risulta  già stata assunta con 
Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 500/2017, che aveva impegnato la spesa di €. 3.982.631,43, 
oltre IVA, posta a base di gara.

 

4.      Di  dare  atto  che  si  effettueranno,  pertanto,  le  dovute  minori  spese  con  successivo  apposito 
 provvedimento dirigenziale.

 

5.      Di  approvare i  verbali  di  gara (totale  n° 12 documenti),  conservati  agli  atti  e pubblicati  all’Albo 
Pretorio online e in Area Appalti. 

 

6.      di dare atto che:

°   non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente e all’incaricato di Posizione Organizzativa con 
delega  di  funzioni,  né  al  Responsabile  del  Procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse 
nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis (Conflitto di interessi) della L. 241 
del 7 agosto 1990;

°   il  rispetto delle disposizioni  previste dal  D.  Lgs. n.  196/2003 in tema di  trattamento dei  dati 
personali non rileva nell’adozione del presente provvedimento;

°   dell’osservanza degli  adempimenti  volti  ad assicurare il  rispetto della normativa in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni contenute 
nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che saranno assolti 
mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;

°   in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via preventiva le misure 
previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli anni 2017/2019 del Comune 



di Pavia approvato con Giunta Comunale n° 17 del 26 gennaio 2017 e che, pertanto, verranno resi 
pubblici i dati del soggetto aggiudicatario.

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

     


